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FEDERAZIONE ITALIANA GIUOCO CALCIO 
00198 ROMA - VIA GREGORIO ALLEGRI, 14 

CASELLA POSTALE 245O 

 

 

COMMISSIONE FEDERALE AGENTI SPORTIVI 

 

 

COMUNICATO UFFICIALE N. 10/CFAS 2021/2022 

 

Si dà atto che la Commissione Federale Agenti Sportivi, con riferimento all’udienza relativa 

al procedimento n. 10 21-22 cfas, tenutasi in Roma in data 31.03.2022, ha adottato la seguente 

decisione: 

 

COLLEGIO 

 

Avv. Ottorino Giugni (Presidente), Avv. Gianluca D’Aloja (Relatore), Avv. Filippo Bucalo 

(Componente), Avv. Fabio Cazzola (Componente), 

 

PREMESSO: 

 

- che in data 24 ottobre 2021, l’associazione IAFA (Italian Association of Football Agents) ha 

depositato presso la Segreteria della Commissione Federale Agenti Sportivi un esposto nei 

confronti del Sig. Davide Pinto il quale avrebbe svolto l’attività di agente sportivo sprovvisto 

della necessaria licenza;  

 

- che in data 29 ottobre 2021, con nota Prot. 6722/SS 21-22, la Commissione Federale Agenti 

Sportivi con riferimento alla suddetta documentazione ha aperto un procedimento disciplinare a 

cui è stato attribuito il numero di ruolo 10 21-22 cfas, avente ad oggetto “Comportamenti 

disciplinarmente rilevanti del Sig. Davide Pinto che, antecedentemente alla iscrizione nel 

Registro Federale Agenti Sportivi Domiciliati, avrebbe svolto l’attività di agente sportivo, anche 

tramite la società DAM Fùtbal, sprovvisto della necessaria licenza”;  

 

- che in data 29 ottobre 2021, il Presidente della Commissione Federale Agenti Sportivi, con nota 

Prot. 6724/SS 21-22, ha nominato l’Avv. Gianluca D’Aloja quale relatore del suddetto 

procedimento; 

 

- che dall’analisi della documentazione allegata all’esposto sono emersi articoli di giornale relativi 

ad interviste rilasciate a testate giornalistiche dal Sig. Davide Pinto nella qualità di agente 

sportivo del calciatore Antonio Vergara; 

 

- che dall’analisi della documentazione allegata all’esposto è emerso che il Sig. Davide Pinto si 

definisce “Football Players’ Agent presso FIFA” sul proprio account Facebook e“Agente 

Sportivo, Osservatore Professionista FIGC” sul proprio account Instagram; 
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- che inoltre dall’analisi della documentazione allegata all’esposto è emerso che sul profilo 

Instagram della DAMfutbol, pagina riconducibile al Sig. Davide Pinto, in data 11 marzo 2021 è 

stato pubblicato un post, ai sensi del quale, si è affermato che il calciatore Antonio Vergara è 

“assistito dalla Dam Futbol di Davide Pinto”; 

 

- che dall’attività di indagine svolta dalla Commissione Federale Agenti Sportivi è emerso che il 

Sig. Davide Pinto, relativamente all’annualità 2021, ha ottenuto l’iscrizione al Registro Agenti 

Sportivi Domiciliati FIGC solamente in data 21 ottobre 2021, senza però poi finalizzare 

l’iscrizione al Registro Agenti Sportivi Domiciliati CONI;  

 

- che in virtù di quanto sopra rappresentato, in data 17 gennaio 2022, la Commissione Federale 

Agenti Sportivi, con nota Prot. 11003/SS 21-22, ha notificato a mezzo PEC al Sig. Davide Pinto 

la comunicazione ex art. 4.2 del Regolamento Disciplinare FIGC Agenti Sportivi del 4 dicembre 

2020, invitandolo a nominare un proprio difensore di fiducia, a prendere visione ed estrarre copia 

degli atti del procedimento oltre che a presentare memorie o chiedere di essere sentito, entro il 

termine di 15 giorni dalla notifica della comunicazione; 

 

- che in data 19 gennaio 2022, l’Avv. Luciano Ruggiero Malagnini, in nome e per conto del Sig. 

Davide Pinto, ha trasmesso alla Segreteria della Commissione Federale Agenti Sportivi una nota 

con la quale ha richiesto la copia degli atti relativi al procedimento 10 21-22 cfas e ha formulato 

istanza di audizione; 

 

- che in data 24 gennaio 2022 si è svolta in modalità telematica sulla piattaforma Cisco Webex 

Meeting l’audizione del Sig. Davide Pinto di cui si è redatto sintetico verbale;  

 

- che con nota Prot. 13247/SS 21-22 del 3 marzo 2022, la Commissione Federale Agenti Sportivi 

ha notificato al Sig. Davide Pinto la comunicazione ex art. 4.3 del Regolamento Disciplinare 

FIGC Agenti Sportivi del 4 dicembre 2020 formulando la seguente incolpazione: “Violazione 

degli artt. 10,19 e 22 del Regolamento Agenti Sportivi FIGC del 4 dicembre 2020 per aver 

compiuto atti da ritenere attribuiti alla professione sportiva regolamentata di agente sportivo in 

difetto di relativo titolo abilitativo”; 

 

- che con nota Prot. 13527/SS 21-22 del 8 marzo 2022, il Presidente della Commissione Federale 

Agenti Sportivi ha provveduto alla fissazione dell’udienza relativa al procedimento 10 21-22 cfas 

per la data del 31 marzo 2022; 

 

- che in data 25 marzo 2022, L’Avv. Luciano Ruggiero Malagnini ha trasmesso, in nome e per 

conto del Sig. Davide Pinto, una memoria difensiva ai sensi dell’art. 6.1 del Regolamento 

Disciplinare FIGC Agenti Sportivi del 4 dicembre 2020;  

 

- che in data 31 marzo 2022, si è svolta in modalità telematica sulla piattaforma Cisco Webex 

Meeting l’udienza relativa al procedimento 10 21-22 cfas; 

 

- che alla predetta udienza era presente il Sig. Davide Pinto assistito dall’Avv. Luciano Ruggiero 

Malagnini;  
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- che al termine dell’udienza, la Commissione Federale Agenti Sportivi si è riservata di decidere.  

 

La Commissione Federale Agenti Sportivi, 

 

CONSIDERATO 

 

- che, il Sig. Davide Pinto, nel corso dell’audizione del 24 gennaio 2022, con riferimento alle 

interviste rilasciate alle testate giornalistiche nelle quali lo stesso figura come agente del 

calciatore Antonio Vergara, ha affermato di “non aver mai smentito ufficialmente quanto 

rappresentato dalle testate giornalistiche”; 

 

- che, il Sig. Davide Pinto, nel corso dell’audizione del 24 gennaio 2022, ha confermato la paternità 

della DAMfutbol specificando che la stessa “non è una società ma semplicemente una pagina 

Instagram dove vengono pubblicate grafiche di calciatori”; 

 

- che è pacifico che il Sig. Davide Pinto, non smentendo ufficialmente quanto rappresentato dalle 

testate giornalistiche e affermando in data 11 marzo 2021 tramite la pagina Instagram DAMfutbol 

che il calciatore Antonio Vergara è “assistito dalla Dam Futbol di Davide Pinto”, abbia creato 

le oggettive apparenze di essere un soggetto regolarmente abilitato ad operare in Italia; 

 

- che, relativamente all’annualità 2021, il Sig. Davide Pinto non risulta legittimato a esercitare 

l’attività di agente sportivo sul territorio italiano; 

 

- che dall’esame complessivo della documentazione, delle memorie difensive ed in particolare alla 

luce del post Instagram della DAMfutbol datato 11 marzo 2021, appare quindi pacifica la 

violazione, da parte del Sig. Davide Pinto, dell’art. 1.2.b).ii) del Regolamento Disciplinare 

Agenti Sportivi FIGC del 4 dicembre 2020 per aver compiuto senza titolo atti che pur non 

attribuiti singolarmente in via esclusiva, sono univocamente individuati come di competenza 

specifica della professione sportiva regolamentata di agente sportivo, poiché tali da creare le 

oggettive apparenze di un'attività professionale svolta da un soggetto regolarmente abilitato ad 

operare in Italia;  

 

- che il Sig. Davide Pinto, alla luce del comportamento sopra descritto, ha violato il combinato 

disposto degli artt. 10,19 e 22 del Regolamento Agenti Sportivi FIGC del 4 dicembre 2020 ai 

sensi del quale i soggetti che intendono esercitare l’attività di agente sportivo devono munirsi di 

apposito titolo nazionale; 

 

- che ai sensi dell’art. 1.2.b.ii) del Regolamento Disciplinare FIGC Agenti Sportivi del 4 dicembre 

2020 il soggetto che compia atti, pur non attribuiti singolarmente in via esclusiva, ma 

univocamente individuati come di competenza specifica della professione sportiva regolamentata 

di agente sportivo è sottoposto alle sanzioni indicate dal successivo art. 1.4 da parte della 

Commissione Federale Agenti Sportivi; 

 

- che in relazione alla condotta disciplinarmente rilevante emersa nel corso dell’istruttoria, la 

Commissione ritiene congrua l’applicazione delle seguenti sanzioni ai sensi dell’art. 1.4 lett. b), 

c) e d) del Regolamento Disciplinare Agenti Sportivi FIGC del 4 dicembre 2020: 
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a) inibizione per mesi 6 (sei) a partecipare alla prova generale e alla prova speciale 

dell’esame di abilitazione nazionale; 

b) inibizione per mesi 6 (sei) alla domiciliazione prevista dal Regolamento Agenti 

Sportivi; 

c) inibizione per mesi 6 (sei) a presentare istanza di riconoscimento dei titoli per 

l’esercizio della professione sportiva regolamentata di agente sportivo; 

 

Le inibizioni di cui sopra decorreranno dalla data di pubblicazione nel Registro federale della presente 

decisione. 

 

Tutto quanto sopra premesso e considerato la Commissione Federale Agenti Sportivi, a scioglimento 

della riserva assunta nell’udienza del 31 marzo 2022, per le ragioni sopra esposte, 

 

DELIBERA 

 

di infliggere al Sig. Davide Pinto, nato il 24.02.1992, le sanzioni come sopra indicate. 

 

 

Il Relatore Il Presidente 

 Gianluca D’Aloja  Ottorino Giugni 

 

 

 

 

 

Il Segretario 

 Giovanna Ivana Mazza 

 

      

 

Pubblicato in Roma il 1° giugno 2022 


